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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Mým cílem je zprostředkování celkového smyslového zážitku, a přání, aby

tvořený mnou oděv byl příjemný jak na pohled, tak i na dotek. Aby se v něm

žena cítila přirozeně a vypadala krásně. Ženskost je to, co mě v mé práci

ovlivňuje. Mám ráda jemné linky a zajímavé členění, které podpoří proporce.

Podstatný je pro mě celý proces tvorby, kde celému oděvu dávám duši. Od první

myšlenky, inspirace, až po finální výrobek. Zároveň se vždy snažím uchopit

oděv tak, aby byl nositelného charakteru. Přeji si, aby každý můj model jednou

dál žil svým životem a při jeho tvorbě si představuji, jak a komu v budoucnosti

bude sloužit.

Souhlasím s Marcem Jacobsem, který řekl: „Je pro mě důležité, aby moje oděvy

nebyly jenom na zkoušku na přehlídku.“
1

Tuto nositelnost se pokaždé pokouším posunout dál, dát oděvu vždy speciální,

zajímavý a netradiční prvek nebo detail, který ho bude odlišovat od konfekce a

který nikde jinde nenajdeme. Hledání těchto prvků je pro mě hnacím motorem v

mé práci. Uvědomuji si, jak snaha se vyvíjet mě posouvá vpřed s každým

novým oděvem. Móda je pro mě nekonečnou studnicí poznání a inspirace a

snažím se s ní stále držet krok jak sledováním módních trendů, tak způsobem

zpracování oděvů či neustálým technologickým posunem ve zpracování

materiálů.

Velice zajímavá byla i témata, na kterých jsem pracovala v průběhu mého

tříletého studia. Například práce na téma „Černá-bílá forma“, mě naučila vnímat

oděv jako celek. Soustředila jsem se na to, jak tvar a forma dokážou s modelem

zapracovat. Inspirací pro mě byla vertikální žaluzie, kde jsem si mohla pohrát na

1
JONES,T., RUSHTON, S.: Fashion Now 2, Kolín nad Rýnem: Taschen 2010, s. 350, ISBN-978-80-7391-252-9
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oděvu s tím, co vytváří světlo a stín. I další témata jako „Transparence“ nebo

„Resilience“ mě přivedly na nové myšlenky zpracování materiálů a formy

oděvu. V závěrečné klauzuře, ve které jsme šili minikolekci o dvou modelech,

jsem se učila pracovat jak s kůží, tak i s jemnými materiály, jako jsou šifón,

hedvábí nebo organza, jenž jsou velice náročné na zpracování.

Studium v ateliéru Doc. akad. mal Heleny Krbcové mě posunulo ve vnímání

oděvu a otevřelo mi možnosti práce s různými technikami. Práce s módou mě

velice obohacuje, baví mě a dobíjí mne energií pro mou další tvorbu.

10

2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila: Vytvořte malou kolekci oděvů,

ve které bude základním prvkem motiv (tisk, výšivka, dezén...). Jedním z

důvodů volby tohoto tématu byl pro mne v oděvu velice důležitý netradiční

detail a motiv a variabilnost jejich zpracování. Dalším důvodem bylo i to, že

jsem si v průběhu studia chtěla vyzkoušet práci s různými technikami, jako

potisk na materiál, pletení, nebo práce se sklem. Hlavním smyslem této volby

bylo i to, že mi toto téma otevřelo množství nových možností a poznatků.

2.1 Inspirace

Jako inspirační zdroj pro tuto práci jsem si zvolila Lotyšsko, je to země, ve které

jsem se narodila a strávila svoje dětství. Múza, která mě obklopuje, jak v mé

tvorbě, tak i životě. Naše celkové prožitky nás ovlivňují a na zpracování této

bakalářské práce jsem se velice těšila, jelikož toto téma, které jsem si vybrala je

pro mě velmi blízké. Jsou to moje myšlenky a zážitky z této krásné země. V

průběhu své práce jsem se neustále vracela na místa, která jsou pro mě v

Lotyšsku blízká, jako například na pobřeží Rižského zálivu a starých

borovicových lesů, které protkávají celou zemi a zásobují jí jantarem. Ráda bych

svojí prací představila Lotyšsko ze svého pohledu a vložila do oděvu svoje

emoce a zkušenosti s touto zemí, proto můj inspirační vzor pro bakalářskou

práci byl naprosto jasný.

Ráda bych nyní ve zkratce formálně představila Lotyšsko a také zároveň

přiblížila i místa, která mě v mé tvorbě velmi ovlivnila.

„Lotyšsko (Latvija) polohou i rozlohou prostřední z baltských zemí, zabírá území

o velikosti 64 589 km2. Celý západ a severozápad země omývá Baltské moře s

výrazným Rižským zálivem. Délka mořských břehů je 494 km a tvoří je v

podstatě jedna dlouhá písečná pláž. Lesy zabírají 44% celkové plochy Lotyšska
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je zde celkem 2 300 jezer a jezírek.“
2
Nejzřetelnější je tato kombinace vodních

ploch a lesů, když pozorujete přírodu z okénka v letadle pří přistávání na letišti v

Rize. Je to neobvykle krásný pohled. „Hlavním městem Lotyšska je Riga, která

leží při ústí řeky Daugavy do Rižského zálivu Baltského moře. Má více než 700

tisíc obyvatel a je největším městem Pobaltí.“
3
Celé město je protkané parky s

nádhernou zahradní architekturou a sochami. „Asi 25 kilometrů jízdy

automobilem západně od Rigy se nachází Jurmala. Je to lázeňské město u moře,

kde jsem často pobývala a které mě velice ovlivnilo. Je to největší přímořské

letovisko v Pobaltí a proslulo díky příznivému klimatu, moři, léčivému bahnu a

minerální vodě. Atmosféru dotváří ojedinělá architektura dřevěných vil z 19. a

začátku 20. století i honosnější stavby ztrácející se uprostřed borových lesů.

Název města znamená v lotyštině „Mořské pobřeží“.
4

Všude je krásná nedotčená příroda s borovicovými lesy, které vstupují přímo na

pobřeží bičované Baltským mořem, které v zimě zamrzá. Součástí Jurmaly je

samozřejmě i promenáda, kde najdeme trhy se sezónními potravinami a stánky s

jantarem. „Jantar je už odedávna považován za drahokam charakteristický pro

východní pobřeží Baltského moře. Sami Lotyši nazývají někdy Baltské moře

dokonce Jantarové moře (Dzintarjūra) a tak potvrzují symbolický význam

jantaru v dějinách národa a území. Na rozdíl od jiných drahokamů a

polodrahokamů vzniklých v důsledku neorganických chemických procesů, vznikl

baltský jantar (sukcinit) z organických látek - ze ztuhlé smoly jehličnanů. Proto

přejímá jantar tělesné teplo a je snadno zpracovatelný. V dávných dobách bylo

lotyšské území široce známo jako místo těžby jantaru.“
5

Právě atmosféra, která na mě vždy dolehne při příjezdu na pobřeží Jurmaly u

2
DRAŽAN,J., POLÁKOVÁ, A.: Litva, Lotyšsko, Estonsko průvodce na cesty, Praha: freytag & berndt 2008, s.

135-136, ISBN- 978-80-7316-247-4
3
DRAŽAN,J., POLÁKOVÁ, A.: Litva, Lotyšsko, Estonsko průvodce na cesty, Praha: freytag & berndt 2008, s.

139, ISBN- 978-80-7316-247-4
4
DRAŽAN,J., POLÁKOVÁ, A.: Litva, Lotyšsko, Estonsko průvodce na cesty, Praha: freytag & berndt 2008, s.

162, ISBN- 978-80-7316-247-4
5
Dostupné z: http://www.mfa.gov.lv/cz/[online 03-11-2013]
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Baltského moře, byla hlavní inspirací při tvorbě bakalářské kolekce. Bylo to pro

mě místo, kde jsem velice ráda trávila svůj čas procházkami a potulováním se po

pláži mezi dunami objevovala oblázky jantarů a na lázeňské promenádě

okukovala obchůdky s jantarovými šperky a navštěvovala jsem trhy s místním

ovocem a zeleninou. Je to místo, kam se vracím i teď, kdykoli zavítám do

Lotyšska. Tento motiv čistoty přírody, Baltského moře, jemnosti a křehkosti

mých dojmů jsem se snažila zakomponovat do své kolekce a vyjádřit jej jak u

potisků na materiálech, střizích a linkách, tak i v oděvu z pleteniny a výšivky

z jantarů. Zároveň jsem snažila zvolit i vhodonou materiálovou skladbu, kterou

bych do této oblasti chtěla přenést. Tuto inspiraci jsem použila i při tvorbě mého


[…]


vzorem.

Rukávy jsou zdobené stejným plastickým vzorem, do nějž je vplétán jantar.

Jantar je ve dvou variantách a to broušený i přírodní bez lesku.

Kalhoty jsou přiléhavého cigaretového střihu s podkrytovým zapínáním.

Materiál kalhot byl volen s ohledem na funkčnost a střih, proto jsou ze světle

krémové bavlny s 3% podílem elastanu pro větší pružnost.

Přední díl kalhot je hladký bez záhybů s včleněnými kapsami.

V horní části jsou kalhoty zakončeny ozdobně prošitým pasovým límcem s

nákrytovým zapínáním. Středový šev kalhot je zdobně dvojitě prošit. Boční švy

jsou rovněž ozdobně prošité. Švy kalhot jsou začištěny obnitkováním.

7.4 Šaty

Šaty jsou tvořeny ze tří vrstev, každá vrstva tvoří nedílnou součást celkového

pojetí modelu a je symbiózou různých prvků.

Spodní vrstva je zhotovena z hedvábného saténu čokoládově hnědé barvy. Jedná

se o pouzdrový rovný střih mírně projmutý v pase. Spodní strana švů je

začištěna obnitkovacím stehem. V pravém boku je všito skryté zdrhovadlo.

Průkrčník, průramky i spodní kraj jsou začištěné pomocí šikmého saténového

proužku.

Druhá vrstva je tvořena ze šatů, které jsou ze šedivého šifonu. Celkový tvar

předního dílu je rozšířený s přední délkou do půli stehen. Spodní linka je

střižena do oblouku prodlužujícího se k bočním švům a zadnímu dílu. Zadní díl

šatů je od středové linie tvořen osmi sklady, které mají hloubku po 2,5 cm.

Záhyby jsou prošité do špiček, vzdálenost mezi jednotlivými špičkami je 3,5 cm.
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Spodní linie zadního dílu šatů navazuje plynule na spodní linii předního dílu a je

rovněž střižena do rozšířeného oblouku. Veškeré švy jsou začištěné lepicí

fixační mřížkou.

Třetí, vrchní, vrstva je tvořena ze stříbrošedé organzy. Délka předního dílu končí

mírně pod hrudní přímkou a spodní okraj je střižen do jemného oblouku. Kolem

průkrčníku předního dílu je situován autorský geometrický potisk krystalů s

přechodovou hnědou barevností. Zadní díl je rovného střihu a spodní linka

navazuje plynule na spodní linii předního dílu. Šaty jsou ve švech začištěné

fixační mřížkou a všechny vrstvy jsou spojeny v náramenících, kde je všito

skryté zdrhovadlo.
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8.PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Přínos své práce vidím ve vkusném podání lotyšských motivů, rozpracováním

tohoto tématu do hloubky, jelikož je pro mě velmi blízkým. Snažila jsem se

vytvořit propojenou nositelnou kolekci s použitím několika druhů zajímavých

oděvních technik. Jako přínosnou vidím i práci s netradičními materiály jako je

sklo nebo jantar.
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9. SILNÉ STRÁNKY

Silné stránky ve své bakalářské práci spatřuji především v široké škále technik,

které jsem použila při zpracování své kolekce. Ať už se jedná o klasický funkční

vlněný kabát propracovaného střihu nebo ručně pletený svetr ozdobený

jantarem, kde jsem od začátku mohla tvořit naprosto originální kousek

typickými lotyšskými prvky. I technika tisků, kde jsem si pohrála se střihovým

řešením a zpracováním potisků nebo tvorba skleněné kabelky, u které se jedná o

naprostý originál a netradiční techniku ručního zpracování celého výrobku od

samého počátku. Tyto druhy technik, které jsem si zvolila mě velice obohatily o

nové zkušenosti zpracování.
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10. SLABÉ STRÁNKY

Za slabou stránku mé kolekce považuji to, že jsem vzhledem k technologii

sublimačního tisku musela u šatů pracovat se 100% polyesterem, tudíž jsem

neměla tak široký výběr materiálů a měla jsem tím značně omezené možnosti.

Další slabou stránku vidím v kabelce, neboť i přes mé nadšení, je kabelka ze

skla příliš váhově těžká vzhledem k výrobnímu postupu, tedy ručně zpracované

montury, která je z kovu. Z tohoto hlediska se tedy jedná především o designový

kousek.
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12. RESUMÉ

The aim of my thesis was to create a small collection of clothes using motif

(printing, embroidery, pattern, etc.) as the basic element motif.

The thesis deals with the reasons I chose this theme, and describes the sources

used for inspiration and a review of the literature I studied in an effort to

apprehend the problem as deeply as possible. I also detail the techniques I used

and the particular methods I used in processing models.

I chosen Latvia as my main source of inspiration, the country of my birth and

childhood, and I invested in my collection elements that influenced me in my

work and in my life. I tried to create a modern, feminine and elegant collection,

delicately infused with Latvian motifs and elements that inspired me during my

frequent stays in Jurmala, a town on the Gulf of Riga, which is surrounded by

beautiful countryside, forests and the sea. The collection consists of three

models. The first model includes two parts, a coat and a dress. I made the coat in

a minimalist style with an interesting graduated front piece of striped gray wool,

suitable for the Latvian climate. Under the coat is a dress that is segmented with

an open back and a print on the front. I used the motif of the crystal in creating

the print. In my work I strove to apply interesting techniques such as

sublimation printing, knitting and glass accessories. The second model, in fact,

consists of a hand-knit sweater with an interesting solution to the back, for

which I chose bright trousers. The set is suitable for a walk along the sea coast,

for example. The collection closes with the third model, distinguished from the

other two by gentleness and ease. This is a dress layered in three parts, with

crystalline printing in the top front panel creating a decorative element around

the neck. A component of this model is a handmade handbag with a special

metal structure and glass from Moser, Inc., a traditional glass manufacturer.
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