Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: MALÁ KOLEKCE ODĚVŮ
Podnázev: VE KTERÉ JE ZÁKLADNÍM PRVKEM MOTIV, DEZÉN
NEBO JINÝ PRVEK (TISK, VÝŠIVKA ...)

Práci předložil(a) student(ka): Ilona FOJTÍKOVÁ

Studijní obor a specializace:
Fashion design, specializace Design oděvu

Posudek oponenta práce:

Práci hodnotila: MgA. Lenka Štěpánková
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1.Cíl práce

(a jeho naplnění):

Studentka Ilona Fojtíková si pro svoji bakalářskou práci vybrala téma: Vytvořte malou kolekci oděvů, ve které bude základním prvkem motiv (tisk, výšivka, dezén).

Cílem práce byla dámská, nositelná, moderní a elegantní kolekce, inspirovaná autorčinou rodnou zemí a lotyšským motivem s použitím různých technik, jako pletení, tisk a práce se sklem.

Tento cíl se jí, podle mého názoru, povedl z velké části naplnit.

2.Technologická specifika

(technická inovace):

Autorka při realizaci své bakalářské práce použila několik technologií současně. Vedle oděvních technologie při realizaci jednotlivých částí oděvů použila autorka pletáž, sublimační tisk na textil i práci se sklem při výrobě oděvního doplňku- kabelky. Využití skla pro realizaci kabelky hodnotím velmi kladně i vzhledem k tomu, že s touto technologií neměla autorka žádné dosavadní zkušenosti. Vyzkoušela si tak spolupráci s přední českou sklářskou firmou, což v budoucnu jistě využije ve svém profesním životě.

3.Přínos práce pro daný obor

Jako přínos vidím již zmíněnou práci se sklem i využití sublimačního tisku, který nejlépe vynikl na třetím modelu, kdy autorka použila kombinaci transparentních materiálů- šifon a organzu.

4.Silné stránky díla

Za silné stránky díla považuji využití sublimačního tisku i práci se sklem. Velmi kladně hodnotím třetí model, který podle mého názoru nejlépe zachytil autorčinu inspiraci a přiblížil se současným tendencím v módě. Za silnou stránku práce považuji také grafické zpracování písemné práce, zejména pak grafické návrhy, technické nákresy jednotlivých modelů a autorčiny módní kresby.

5.Slabé stránky díla

Za slabou stránku díla považuji to, že i přes autorčin silný inspirační zdroj, se jí nepodařilo stoprocentně vytvořit ucelenou a propojenou minikolekci, která by byla současná a moderní. Možná i díky využití více technik a technologií současně působí každý model příliš soliterně. U prvních dvou modelů bych uvítala současnější oděvní formy. U druhého modelu bych vzhledem ke zvolené technologii- pletení, očekávala více inovátorský přístup a hledání nových forem.

6.Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově):

Formálně je bakalářská práce zpracována dobře, grafické zpracování a její rozložení je velmi pěkné. V praktické části bych ocenila větší kreativitu a současnější uchopení zvoleného tématu. Oceňuji snahu autorky o použití nových technik a technologií.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: **velmi dobře**

Datum:

20.5.2014

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný